— 1 —

福建省市场监督管理局文件
闽市监计量〔 〕 号

福建省市场监管局关于
开展计量技术机构监督检查的通知

各设区市、平潭综合实验区市场监管局，省计量院，各有关单位：

为加强计量技术机构事中事后监管，保障量传溯源体系有效

运行，进一步提升我省计量技术机构能力和水平，根据《市场监

管总局办公厅关于印发〈计量标准“双随机、一公开”监督检查

工作实施指南（试行）〉的通知》（市监计量发〔 〕 号）

和 年全省计量工作要点，经研究，省市场监管局决定组织

开展法定计量检定机构和计量标准监督检查。现将有关事项通知

如下：

一、检查事项

— 2 —

（一）法定计量检定机构监督检查

检查对象：我省依法设置的计量检定机构及省市场监管局授

权的计量技术机构。

检查要求：省市场监管局将采取随机抽查方式，按不低于

的抽查比例进行现场检查，具体抽查机构名单及时间另行通

知。各级市场监管部门可结合年度工作安排，按照《福建省市场

监督管理局关于加强计量授权监督管理的通知》（闽市监计量

〔 〕 号）要求，对辖区内法定计量检定机构及授权计量

技术机构组织开展监督检查。

（二）计量标准监督检查

检查对象：获得计量标准考核证书的单位。

检查要求：省市场监管局将采取随机抽查方式，按不低于

的抽查比例，检查省市场监管局发放计量标准考核证书的建

标单位。各级市场监管部门可结合年度工作安排，按照《市场监

管总局办公厅关于印发〈计量标准“双随机、一公开”监督检查

工作实施指南（试行）〉的通知》（附件 ），对本级市场监管部

门发放计量标准考核证书的建标单位组织开展监督检查。现场抽

查建标单位时，每个专业计量领域至少抽取 项计量标准。同时，

加大对涉及贸易结算、安全防护、医疗卫生、环境监测等方面计

量标准的监督检查力度。

二、时间安排

（一）自查自纠阶段（ 年 月 日前）。各检查对象

— 3 —

要认真对照检查内容，积极开展自查自纠。各地市场监管部门要

进行动员部署，督促监督检查对象开展自查和整改。

（二）监督检查阶段（ 年 月 日前）。抽取检查对

象，选派检查人员组建检查组，按照监督检查任务制定检查方案，

全面开展现场检查。

（三）公示结果阶段（ 年 月 日前）。检查结束之

日起 个工作日内向社会公示检查结果。

三、工作要求

（一）加强组织领导。各单位要高度重视，采取有力措施，

确保检查工作落到实处。省级监督检查工作由省市场监管局组

织，福建省法制计量技术委员会协助实施。检查人员要严格遵守

中央八项规定及其实施细则精神和我省实施办法，自觉接受检查

对象和社会公众监督。

（二）优化检查方案。对同一单位涉及法定计量检定机构监

督检查和计量标准监督检查的，应采取联合检查的方式，实现“进

一次门、查多项事”，切实减轻被检查单位负担。原则上，当年

复查换证的法定计量检定机构或授权技术机构、近 年已开展以

上两项监督检查且检查结果无不合格的机构不重复检查。

（三）注重总结提升。各单位要加强对监督检查情况的总结，

对检查中发现的普遍性问题，要找准根源，制定解决问题的对策

措施。检查工作结束后，福建省法制计量技术委员会于 月

日前将省级监督检查情况报送省局计量处，各设区市、平潭综合

— 4 —

实验区市场监管局于 月 日前将监督检查工作总结（包括检

查情况、工作亮点、存在困难和问题、下一步工作打算等）通过

省局一体化系统文件传送报送省局计量处。

联系人：邓梦曦，电话： - 。

附件： . 福建省法定计量检定机构监督检查表

.市场监管总局办公厅关于印发《计量标准“双随机、

一公开”监督检查工作实施指南（试行）的通知》

. 福建省计量标准监督检查表

福建省市场监督管理局

年 月 日

（此件主动公开）

抄送：省法制计量技术委员会。

福建省市场监督管理局办公室 年 月 日印发